
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  

«Ялтинская гимназия имени А.П.Чехова» 

Муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым 

МБОУ «Ялтинская гимназия им.А.П.Чехова» 

 

 

 

ПРИКАЗ 

г. Ялта 

 

27.06.2025                                                                                                                       № 184-о 

 

Об утверждении Положения о защите,  

хранении, обработке и передаче персональных 

данных работников 

С целью организации обработки персональных данных в соответствии с пунктом 1 части 1 

статьи 18.1 и части 1 статьи 22.1 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О 

персональных данных», Требованиями к защите персональных данных при обработке 

в информационных системах персональных данных, утвержденными 

постановлением Правительства от 01.11.2012 № 1119 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Считать «Положение о защите, хранении, обработке и передаче персональных данных 

работников», утверждённое приказом №244 от 02.09.2024г. считать утратившем силу. 

2. Утвердить «Положение о защите, хранении, обработке и передаче персональных данных 

работников» (Приложение №1) 

3. Назначить ответственным за организацию обработки персональных данных работников 

секретаря Гридневу Л.А. 

4. Ответственному за организацию обработки персональных данных: 

4.1.контролировать соблюдение в МБОУ «Ялтинская гимназия им.А.П.Чехова» 

законодательства РФ о персональных данных, в том числе требований к защите 

персональных данных; 

4.2.разъяснять работникам школы положения законодательства РФ о персональных 

данных, локальных актов по вопросам обработки персональных 

данных, требований к защите персональных данных; 

4.3.организовать и контролировать прием и обработку обращений и запросов 

субъектов персональных данных и их представителей; 

4.4.обеспечить контроль условий сохранности персональных данных на материальных 

носителях; 

4.5.обеспечивать безопасность персональных данных при их обработке в 

информационной системе персональных данных в соответствии с Требованиями, 

утвержденными постановлением Правительства РФ от 01.11.2012 № 1119, и 

должностной инструкцией;   

5. Перечень работников, допущенных к обработке персональных данных: 

 Епишко Т.А. – заместитель директора по УВР; 

 Наумова О.А. – заместитель директора по УВР; 

 Вологдянкина Л.А. – заместитель директора по УВР; 

 Рудаков Ю.В. – заместитель директора по АХЧ; 

 Гриднева Л.А. – секретарь руководителя. 

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Директор                                                     Е.С.Горобец  



С приказом ознакомлен(а): 

Епишко Т.А.   

Вологдянкина Л.А.   

Наумова О.А.   

Гриднева Л.А.   

Рудаков Ю.В.    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1  

К приказу от 27.06.2025 № 184-о 

 

УТВЕРЖДАЮ 

Директор  

МБОУ «Ялтинская                                 

гимназия им.А.П.Чехова» 

 

________________Е.С.Горобец 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о защите, хранении, обработке и передаче персональных данных работников МБОУ 

«Ялтинская гимназия им.А.П.Чехова» 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее положение об обработке персональных данных работников МБОУ 

«Ялтинская гимназия им.А.П.Чехова» (далее – Положение) разработано в соответствии с 

Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 

Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных», иными 

федеральными и региональными нормативными актами в сфере защиты персональных 

данных, политикой обработки персональных данных. 

1.2. Положение определяет порядок работы с персональными данными в МБОУ «Ялтинская 

гимназия им.А.П.Чехова» (далее – Школа) соискателей на вакантные должности, 

работников, в том числе бывших, их родственников, а также гарантии конфиденциальности 

личной информации, которую соискатели и работники предоставляют Школе. 

1.3. Целью Положения является защита персональных данных соискателей, работников и их 

родственников от неправомерного или случайного доступа, уничтожения, изменения, 

блокирования, копирования, распространения и иных неправомерных действий. 

1.4. Положением предусмотрены меры по обеспечению безопасности персональных данных, 

а именно оператор при обработке персональных данных обязан принимать необходимые 

правовые, организационные и технические меры или обеспечивать их принятие для защиты 

персональных данных от неправомерного или случайного доступа к ним, уничтожения, 

изменения, блокирования, копирования, предоставления, распространения персональных 

данных, а также от иных неправомерных действий в отношении персональных данных. 

Обеспечение безопасности персональных данных достигается, в частности: 

1.4.1. определением угроз безопасности персональных данных при их обработке в 

информационных системах персональных данных; 

1.4.2. применением организационных и технических мер по обеспечению безопасности 

персональных данных при их обработке в информационных системах персональных 

данных, необходимых для выполнения требований к защите персональных данных, 

исполнение которых обеспечивает установленные Правительством Российской 

Федерации уровни защищенности персональных данных; 

1.4.3. применением прошедших в установленном порядке процедуру оценки соответствия 

средств защиты информации; 

1.4.3.1.  применением для уничтожения персональных данных, прошедших в 

установленном порядке процедуру оценки соответствия средств защиты информации, 

в составе которых реализована функция уничтожения информации; 4) оценкой 



эффективности принимаемых мер по обеспечению безопасности персональных 

данных до ввода в эксплуатацию информационной системы персональных данных; 

1.4.4. учетом машинных носителей персональных данных; 

1.4.5. обнаружением фактов несанкционированного доступа к персональным данным и 

принятием мер, в том числе мер по обнаружению, предупреждению и ликвидации 

последствий компьютерах атак на информационные системы персональных данных и 

по реагированию на компьютерные инциденты в них;  

1.4.6. восстановлением персональных данных, модифицированных или уничтоженных 

вследствие несанкционированного доступа к ним; 

1.4.7. установлением правил доступа к персональным данным, обрабатываемым в 

информационной системе персональных данных, а также обеспечением регистрации 

и учета всех действий, совершаемых с персональными данными в информационной 

системе персональных данных; 

1.4.8. регистрации и учета всех действий, совершаемых с персональными данными в 

информационной системе персональных данных; 

1.4.9. контролем за принимаемыми мерами по обеспечению безопасности персональных 

данных и уровня защищенности информационных систем персональных данных. 

2. Цели обработки персональных данных, их категории и перечень, категории 

субъектов, персональные данные которых обрабатываются, способы, сроки их 

обработки и хранения, порядок уничтожения персональных данных 

1. Цель обработки: организация трудоустройства кандидатов на работу 

(соискателей) 

Категории 

данных 

Персональные данные Специальные 

данные 

Перечень 

данных 

 фамилия, имя, отчество; 

 пол; 

 гражданство; 

 дата и место рождения; 

 изображение (фотография); 

 паспортные данные; 

 адрес регистрации по месту 

жительства; 

 адрес фактического проживания; 

 контактные данные; 

 страховой номер индивидуального 

лицевого счета (СНИЛС); 

 сведения об образовании, 

квалификации, профессиональной 

подготовке и повышении 

квалификации; 

 семейное положение, наличие детей, 

родственные связи; 

 сведения о трудовой деятельности, в 

том числе наличие поощрений, 

награждений и (или) 

дисциплинарных взысканий; 

 данные о регистрации брака; 

 сведения о воинском учете; 

 сведения об инвалидности; 

 сведения о судимости, привлечении 

к уголовной ответственности; 

Сведения о состоянии 

здоровья 



 иные персональные данные, 

предоставляемые соискателями по 

их желанию 

Категории 

субъектов 

Кандидаты на работу (соискатели) 

Способы 

обработки 

Автоматизированная обработка и без средств автоматизации 

Сроки обработки В течение срока, необходимого для рассмотрения кандидатуры 

соискателя и заключения трудового договора 

Сроки хранения В течение срока, установленного номенклатурой дел в зависимости от 

типа документа, в котором содержатся персональные данные, в том 

числе для анкеты (резюме) соискателя – 30 дней 

Порядок 

уничтожения 

В соответствии с Порядком уничтожения и обезличивания 

персональных данных Школы в зависимости от типа носителя 

персональных данных 

2. Цель обработки: выполнения функций и полномочий работодателя в трудовых 

отношениях, в том числе обязанностей по охране труда 

Категории 

данных 

Персональные данные Специальные 

персональные 

данные 

Перечень 

данных 

 фамилия, имя, отчество; 

 пол; 

 гражданство; 

 дата и место рождения; 

 изображение (фотография); 

 паспортные данные; 

 адрес регистрации по месту жительства; 

 адрес фактического проживания; 

 контактные данные; 

 индивидуальный номер налогоплательщика; 

 страховой номер индивидуального лицевого 

счета (СНИЛС); 

 сведения об образовании, квалификации, 

профессиональной подготовке и повышении 

квалификации; 

 семейное положение, наличие детей, 

родственные связи; 

 сведения о трудовой деятельности, в том числе 

наличие поощрений, награждений и (или) 

дисциплинарных взысканий; 

 данные о регистрации брака; 

 сведения о воинском учете; 

 сведения об инвалидности; 

 сведения об удержании алиментов; 

 сведения о доходе с предыдущего места 

работы; 

 сведения о судимости, привлечении к 

уголовной ответственности; 

 иные персональные данные, предоставляемые 

работниками в соответствии с требованиями 

трудового законодательства 

Сведения о 

состоянии 

здоровья 



Категории 

субъектов 

Работники, их родственники 

Способы 

обработки 

Автоматизированная обработка и без средств автоматизации, в том 

числе: 

 получение персональных данных в устной и письменной 

форме непосредственно от субъектов персональных данных; 

 внесения персональных данных в журналы, реестры и 

информационные системы и документы Школы 

Сроки обработки В течение срока действия трудового договора 

Сроки хранения В течение срока, установленного номенклатурой дел в зависимости от 

типа документа, в котором содержатся персональные данные, в том 

числе в составе личных дел – 50 лет 

Порядок 

уничтожения 

В соответствии с Порядком уничтожения и обезличивания 

персональных данных Школы в зависимости от типа носителя 

персональных данных 

3. Цель обработки: реализация гражданско-правовых договоров, стороной, 

выгодоприобретателем или получателем которых является Школа 

Категории 

данных 

Персональные данные 

Перечень 

данных 
 фамилия, имя, отчество; 

 паспортные данные; 

 адрес регистрации и (или) фактического проживания; 

 контактные данные; 

 индивидуальный номер налогоплательщика; 

 страховой номер индивидуального лицевого счета (СНИЛС); 

 номер расчетного счета; 

 номер банковской карты; 

 иные персональные данные, предоставляемые физическими 

лицами, необходимые для заключения и исполнения 

договоров 

Категории 

субъектов 

Контрагенты, партнеры, стороны договора 

Способы 

обработки 

Автоматизированная обработка и без средств автоматизации, в том 

числе: 

 получение персональных данных в устной и письменной форме 

непосредственно от субъектов персональных данных; 

 внесения персональных данных в журналы, реестры и 

информационные системы и документы Школы 

Сроки обработки В течение срока, необходимого для исполнения заключенного 

договора 

Сроки хранения В течение срока, установленного номенклатурой дел в зависимости от 

типа документа, в котором содержатся персональные данные 

Порядок 

уничтожения 

В соответствии с Порядком уничтожения и обезличивания 

персональных данных Школы в зависимости от типа носителя 

персональных данных 



3. Сбор, обработка и хранение персональных данных 

3.1. Сбор персональных данных соискателей осуществляет должностное лицо Школы, 

которому поручен подбор кадров, в том числе из общедоступной информации о соискателях 

в интернете. 

3.2. Сбор персональных данных работников осуществляет работник, назначенный 

директором, у самих работников. Если персональные данные работника можно получить 

только у третьих лиц, Школа уведомляет об этом работника и берет у него письменное 

согласие на получение данных. 

3.3. Сбор персональных данных родственников работника осуществляется со слов работника 

и из документов, которые предоставил работник. 

3.4. Обработка персональных данных соискателей ведется исключительно в целях 

определения возможности их трудоустройства. 

3.5. Обработка персональных данных работников ведется исключительно в целях 

обеспечения соблюдения законодательства РФ, содействия работникам в трудоустройстве, 

получении образования, продвижении по службе, обеспечения их личной безопасности и 

сохранности имущества, контроля количества и качества выполняемой ими работы. 

3.6. Обработка персональных данных родственников работников ведется исключительно в 

целях обеспечения соблюдения законодательства РФ, реализации прав работников, 

предусмотренных трудовым законодательством и иными актами, содержащими нормы 

трудового права. 

3.7. Сбор и обработка персональных данных, которые относятся к специальной категории 

(сведения о расовой, национальной принадлежности, политических взглядах, религиозных 

или философских убеждениях, состоянии здоровья, интимной жизни) возможны только с 

согласия субъекта персональных данных либо в случаях, установленных законодательством 

о персональных данных. 

3.8. Сбор и обработка персональных данных родственников работников, которые относятся 

к специальной категории (сведения о расовой, национальной принадлежности, политических 

взглядах, религиозных или философских убеждениях, состоянии здоровья, интимной 

жизни), не допускаются. 

3.9. Сбор и обработка персональных данных соискателей, работников и их родственников о 

членстве в общественных объединениях или профсоюзной деятельности не допускаются, за 

исключением случаев, предусмотренных федеральными законами. 

3.10. Личные дела, трудовые и медицинские книжки работников хранятся в бумажном виде 

в папках в кабинете директора в специально отведенной секции сейфа, обеспечивающего 

защиту от несанкционированного доступа. 

3.11. Документы, содержащие личную информацию о работнике, кроме указанных в пункте 

3.10 Положения, хранятся в бумажном виде в отделе кадров и в электронном виде в 

информационных системах. 

3.12. Документы соискателя, который не был трудоустроен, уничтожаются в течение 

_______ с момента принятия решения об отказе в трудоустройстве. 

3.13. Документы, содержащие персональные данные работников и родственников 

работников, подлежат хранению и уничтожению в сроки и в порядке, предусмотренные 

номенклатурой дел и архивным законодательством РФ. 



3.14. Работники вправе требовать исключения или исправления неверных, или неполных 

персональных данных, а также данных, обработанных с нарушениями требований Трудового 

кодекса или иного федерального закона. 

3.15. Персональные данные оценочного характера работник вправе дополнить заявлением, 

выражающим его собственную точку зрения. 

4. Доступ к персональным данным 

4.1. Доступ к персональным данным соискателя, работников и их родственников имеет 

директор в полном объеме. 

4.2. Перечень работников, допущенных к обработке персональных данных соискателей, 

работников и их родственников, утверждается приказом директора. 

5. Передача персональных данных 

5.1. Работники Школы, имеющие доступ к персональным данным соискателей, работников 

и их родственников, при передаче этих данных должны соблюдать следующие требования: 

5.1.1. Не передавать и не распространять персональные данные без письменного согласия 

субъекта персональных данных, за исключением случаев, когда это необходимо: 

 для предупреждения угрозы жизни и здоровью субъекта персональных данных, 

если получить такое согласие невозможно; 

 для статистических или исследовательских целей (при обезличивании); 

 в случаях, напрямую предусмотренных федеральными законами. 

5.1.2. Передавать без согласия субъекта персональных данных информацию в 

государственные и негосударственные функциональные структуры, в том числе в налоговые 

инспекции, фонд медицинского страхования, социальный фонд, правоохранительные 

органы, страховые агентства, военкоматы, медицинские организации, контрольно-

надзорные органы при наличии оснований, предусмотренных в федеральных законах, или 

мотивированного запроса от данных структур, если это допускается законодательством РФ. 

Мотивированный запрос должен включать в себя указание цели запроса, ссылку на правовые 

основания запроса, в том числе подтверждающие полномочия органа, направившего запрос, 

а также перечень запрашиваемой информации. 

5.1.3. Передавать персональные данные представителям работников и соискателей в 

порядке, установленном Трудовым кодексом, ограничивая эту информацию только теми 

персональными данными, которые необходимы для выполнения функций представителя, 

подтвержденных документально. 

6. Меры обеспечения безопасности персональных данных 

6.1. К основным мерам обеспечения безопасности персональных данных в Школе относятся: 

6.1.1. Назначение ответственного за организацию обработки персональных данных, в 

обязанности которого входит в том числе организация обработки персональных данных, 

обучение и инструктаж работников, внутренний контроль за соблюдением в Школе 

требований законодательства к защите персональных данных. 

6.1.2. Издание политики обработки персональных данных и локальных актов по вопросам 

обработки персональных данных. 



6.1.3. Ознакомление работников, осуществляющих обработку персональных данных, с 

положениями законодательства о персональных данных, в том числе с требованиями к 

защите персональных данных, политикой обработки персональных данных и локальными 

актами Школы по вопросам обработки персональных данных. 

6.1.4. Определение угроз безопасности персональным данным при их обработке с 

использованием средств автоматизации и разработка мер по защите таких персональных 

данных. 

6.1.5. Учет материальных носителей персональных данных. 

6.1.6. Проведение мероприятий при обнаружении несанкционированного доступа к 

персональным данным, обрабатываемым с использованием средств автоматизации, в том 

числе восстановление персональных данных, которые были модифицированы или 

уничтожены вследствие несанкционированного доступа к ним. 

6.1.7. Оценка вреда, который может быть причинен субъектам персональных данных в 

случае нарушения законодательства о персональных данных, оценка соотношения 

указанного вреда и принимаемых мер. 

6.1.8. Внутренний контроль соответствия обработки персональных данных требованиям 

законодательства. 

6.1.9. Публикация политики обработки персональных данных и локальных актов по 

вопросам обработки персональных данных на официальном сайте Школы. 

6.1.10. Организация уведомления Роскомнадзора в случае установления факта 

неправомерной или случайной передачи (предоставления, распространения, доступа) 

персональных данных, повлекшей нарушение прав субъектов персональных данных, в 

соответствии с законодательством о персональных данных. 

6.1.11. Обеспечение взаимодействия с государственной системой обнаружения, 

предупреждения и ликвидации последствий компьютерных атак на информационные 

ресурсы РФ, включая информирование о компьютерных инцидентах, повлекших 

неправомерную передачу (предоставление, распространение, доступ) персональных данных, 

в порядке, определенном федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным в 

области обеспечения безопасности. 

7. Порядок  

уничтожения, блокирования персональных данных содержащихся в машинных 

носителях информации 

7.1. Блокирование информации, содержащей персональные данные субъекта персональных данных, 

производится в случаях:  

• если персональные данные являются неполными, устаревшими, недостоверными;  

• если сведения являются незаконно полученными или не являются необходимыми для 

заявленной оператором персональных данных цели обработки.  

7.2. В случае подтверждения факта недостоверности персональных данных уполномоченное 

Оператором лицо (напр. руководитель службы информационной безопасности) на основании 

документов, представленных субъектом персональных данных, уполномоченным органом по защите 

прав субъектов персональных данных или полученных в ходе самостоятельной проверки, обязано 

уточнить персональные данные и снять их блокирование.  

7.3. В случае выявления неправомерных действий с персональными данными уполномоченное 

Оператором лицо (напр. руководитель службы информационной безопасности) обязано устранить 

(организовать устранение) допущенные нарушения. В случае невозможности устранения 



допущенных нарушений необходимо в срок, не превышающий трех рабочих дней с даты выявления 

неправомерности действий с персональными данными, уничтожить персональные данные.  

7.4. Об устранении допущенных нарушений или об уничтожении персональных данных 

уполномоченное Оператором лицо (напр. руководитель службы информационной безопасности) 

обязано уведомить субъекта персональных данных, а в случае, если обращение или запрос были 

направлены уполномоченным органом по защите прав субъектов персональных данных, также 

указанный орган.  

7.5. Уполномоченное Оператором лицо (напр. руководитель службы информационной 

безопасности) обязано уничтожить персональные данные субъекта персональных данных в случаях:  

• достижения цели обработки персональных данных оператор;  

• отзыва субъектом согласия на обработку своих персональных данных.  

7.6. Уничтожение персональных данных должно быть осуществлено в течение трех дней с указанных 

моментов. В согласии субъекта персональных данных на обработку его персональных данных могут 

быть установлены иные сроки уничтожения персональных данных при достижении цели обработки 

персональных данных. Уполномоченное Оператором лицо (напр. руководитель службы 

информационной безопасности) должно направить уведомление о факте уничтожения персональных 

данных субъекту персональных данных.  

7.7. Работа с бумажными носителями (документами)  

7.7.1. Виды и периоды уничтожения бумажных носителей, содержащих персональные данные, 

представлены в таблице 1:  

Таблица 1 Виды и периоды уничтожения бумажных носителей, содержащих персональные данные  

№  

п/п  

Документ  Срок хранения  Действия по 

окончании срока 

хранения  

1.  Документы (сведения, содержащие 

персональные данные о работниках 

Оператора), переданные и сформированные 

при трудоустройстве работника.  

75 лет  Уничтожение  

2.  Документы об обучающихся (сведения, 

содержащие персональные данные 

обучающихся).  

установлены 

для данных  

документов сроки 

хранения  

Уничтожение  

3.  Другие документы с грифом 

«Конфиденциально» и «Для служебного 

пользования» (Журналы учёта, списки доступа, 

эксплуатационная документация и т.п.)  

хранятся до замены 

на  

новые, если не 

указан  

конкретный срок  

Уничтожение  

7.7.2 Документы, указанные в п. 3.1., должны находиться в сейфах, опечатываемых печатями 

сотрудника отдела кадров или учебной части. Исключение составляют документы, обрабатываемые 

в настоящий момент на рабочем месте.  

7.7.3. По окончании срока хранения документы, указанные в п. 3.1., уничтожаются путём 

измельчения на мелкие части (или иным способом), исключающие возможность последующего 

восстановления информации или сжигаются.  

7.8.Работа с машинными носителями информации  

7.8.1. Виды и периоды уничтожения персональных данных, хранимых в электронном виде 

(«файлах») на жестком диске компьютера (далее – НЖМД) и машинных носителях: компакт дисках 



(далее – CD-R/RW, DVD-R/RW в зависимости от формата), дискетах 3,5“ 1.4Mb (далее – FDD), 

FLASH-накопителях.  

Пример видов и периодов уничтожения персональных данных, хранимых в электронном виде на 

НЖМД, представлен в таблице 2.  

Таблица 2 Виды и периоды уничтожения персональных данных, хранимых в электронном виде на 

жестком диске компьютера  

№  

п/п  

Информация, вид носителя  Срок 

хранения  

Действия по окончании срока 

хранения  

1.  База данных автоматизированной 

информационной системы Оператора. 

Носитель: файлы на НЖМД сервера  

До создания 

более  

актуально й 

копии  

Повторное использование носителя 

для записи очередной резервной 

копии БД, в случае невозможности 

– уничтожение носителя; удаление 

архивных файлов с НЖМД 

2.  База  данных автоматизированной 

информационной системы «1С 

Предприятие- Кадры».  

Носитель: файлы на НЖМД сервера  

До создания 

более  

актуальной 

копии  

Повторное использование носителя 

для записи очередной резервной 

копии БД, в случае невозможности 

– уничтожение носителя; удаление 

архивных файлов с НЖМД  

3.  База данных автоматизированной 

информационной системы «1С 

Бухгалтерия». Носитель: файлы на 

НЖМД сервера  

До создания 

более  

актуальной  

копии  

Повторное использование носителя 

для записи очередной резервной 

копии БД, в случае невозможности 

– уничтожение носителя; удаление 

архивных файлов с НЖМД  

7.8.2. Машинные носители информации (за исключением НЖМД), перечисленные в п.п. 7.7.1. 

должны находиться в сейфе, опечатываемом печатью ответственного сотрудника (кроме 

формируемых или обрабатываемых в данный момент на рабочем месте).  

7.8.3. По окончании указанных сроков хранения, машинные носители информации, подлежащие 

уничтожению, физически уничтожаются с целью невозможности восстановления и дальнейшего 

 использования. Это  достигается  путём деформирования, нарушения единой 

целостности носителя или его сжигания.  

7.8.4. Подлежащие уничтожению файлы, расположенные на жестком диске ПЭВМ, удаляются 

средствами операционной системы с последующим «очищением корзины».  

7.8.5. В случае допустимости повторного использования носителя формата FDD, CD-RW, DVD-RW, 

FLASH применяется программное удаление («затирание») содержимого диска путём его 

форматирования с последующей записью новой информации на данный носитель.  

7.9. Порядок оформления документов об уничтожении носителей  

7.9.1. Уничтожение носителей, содержащих персональные данные, осуществляет специальная 

Комиссия, создаваемая приказом руководителя Оператора. Комиссию возглавляет руководитель 

службы информационной безопасности Оператора (или иное уполномоченное лицо). В состав 

Комиссии должен входить сотрудник отдела автоматизированных информационных систем и 

руководитель соответствующего подразделения Оператора.  

7.9.2. В ходе процедуры уничтожения персональных данных носителей необходимо присутствие 

членов Комиссии, осуществляющей уничтожение персональных данных и иной конфиденциальной 

информации, находящейся на технических средствах.  

7.9.3. Комиссия составляет и подписывает Акт (2экземпляра) об уничтожении носителей. В течение 

трёх дней после составления акты об уничтожении направляются на утверждение руководителю 



Оператора. После утверждения один экземпляр Акта хранится в сейфе у руководителя 

соответствующего подразделения Оператора, второй экземпляр Акта хранится у руководителя 

службы информационной безопасности Оператора. 

7.9.4.  Факт уничтожения носителя с персональными данными фиксируется в «Журнале 

регистрации носителей информации, содержащих персональные данные и иную конфиденциальную 

информацию», где в графе «Дата и номер акта уничтожения» заносятся соответствующие данные. 

Данный журнал является документом конфиденциального характера и вместе с актами уничтожения 

хранится в сейфе.  

7.10. Подтверждение уничтожения персональных данных в случаях, предусмотренных 

настоящей статьей, осуществляется в соответствии с требованиями, установленными 

уполномоченным органом по защите прав субъектов персональных данных. (часть 7 введена 

Федеральным законом от 14.07.2022 N 266-ФЗ) 

8. Ответственность 

8.1. Лица, виновные в нарушении норм, регулирующих обработку и защиту персональных 

данных соискателей на вакантные должности, работников, в том числе бывших, и их 

родственников, привлекаются к дисциплинарной и материальной, гражданско-правовой, 

административной и уголовной ответственности в случаях, установленных 

законодательством РФ. 

8.2. Моральный вред, причиненный соискателям на вакантные должности, работникам, в том 

числе бывшим, и их родственникам вследствие нарушения их прав, нарушения правил 

обработки персональных данных, а также несоблюдения требований к защите персональных 

данных, подлежит возмещению в порядке и на условиях, предусмотренных 

законодательством РФ. Возмещение морального вреда осуществляется независимо от 

возмещения имущественного вреда. 

https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_421898/3d0cac60971a511280cbba229d9b6329c07731f7/#dst100088

		2025-06-27T09:54:03+0300
	Горобец Екатерина Сергеевна


		2025-06-27T09:54:21+0300
	Горобец Екатерина Сергеевна




